protección y desarrollo de los intereses
marítimos, fluviales, lacustres y marina
mercante el 2024

Fuente: POA 2024 del Ministerio de Defensa

3.4. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL 2024

El presupuesto inicial del Ministerio de Defensa para la gestión 2024
es de Bs. 3.256.339.468 (Tres mil doscientos cincuenta y seis millones
trescientos treinta y nueve mil cuatrocientos sesenta y ocho 00/100
bolivianos), el mismo se detalla a continuación por grupo de gasto,
fuente de financiamiento, direcciones administrativas y tipo de gasto.

Tabla 3: Presupuesto por Grupo de Gasto
COD DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO

(BS.)

10000 SERVICIOS PERSONALES (Salarios,

[...]

Dirección General de Asuntos Administrativos

El presupuesto consignado para inversión pública, es el inscrito en el
anteproyecto de la gestión 2024.

3.5. INVERSIÓN PÚBLICA

En la gestión 2024, se estima inscribir 9 proyectos de inversión con
un presupuesto de Bs. 103.813.511 (Ciento tres millones ochocientos
trece mil quinientos once 00/100 bolivianos), tal como se muestra en
el siguiente cuadro:

Tabla 8: Proyectos de Inversión Pública

Nº PROYECTOS TIPO DE
PROYECTO

UNIDAD
EJECUTORA

INVERSIÓN
PÚBLICA
ESTIMADA

(BS.)

1
Construcción de Almacenes
de Clase I y II en Santa
Cruz

Nuevo Mindef 874.425

[...]

vienen inscribiendo proyectos y presupuestos en función a las
gestiones de financiamiento.

3.6. PROGRAMA ANUAL DE CONTRATACIONES

El Ministerio de Defensa para la gestión 2024, programó en el PAC,
113 procesos de contratación en las diferentes modalidades, por un
monto de Bs. 90.086.766 (Noventa millones ochenta y seis mil

setecientos sesenta y seis 00/100 bolivianos).

Tabla 9: Presupuesto Programa Anual de Contrataciones
MODALIDAD

DE
CONTRATACIÓ

N

TIPO DE CONTRATACIÓN
PRESUPUEST

O (BS.)BIENES CONSULTORÍA
S

SERVICIOS
GENERALES TOTAL

Contrataciones
Menores 21 - 8 29 1.092.886

Contrataciones